10

______________________________________________________________________________________
CAP - Conselho de Autoridade Portuária

Rua Blumenau, 05 – São João – 88.305.101 – Itajaí-SC
Fone (47) 3341-8063 – Fax (47) 3341-8075

E-mail – capitajai@portodesantos.gov.br

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA - CAP

PORTO DE ITAJAÍ
ATA DA 003ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove

horas e trinta minutos, presencialmente, realizou-se a terceira Reunião Plenária Ordinária do

Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Itajaí – CAP. Participaram José Alfredo de

Albuquerque e Silva (Presidente); Alessandro Roney da Silva; Alexandre Pamplona; Antonio

Carlos Bandeira de Guimaraes Neto; Cezar Luciano de Fonseca Prux; Charles Morelli; Eliel

Paulo Breve da Silva; Jorge Roberto Duarte Maia; Libardoni Lauro Claudino Fronza; Raimundo

Nonato da Silva Menezes; Renata S. A. de Araujo; Ricardo Souza; e, Warisson Guimaraes

Alves. Não compareceram à reunião Henry Uliano Quaresma e Nikolas Reis Moraes dos

Santos, que justificaram suas ausências via e-mail. Não compareceram à reunião sem

justificativas: João Ricardo de Andrade Chaves (ABTP), Paulo Rogério Silva (VIGIAGRO),

Roberto Rodi Vieira (SINDOPIN). Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo

como Secretária Executiva a Sra. Monise Judy Soalheiro Areias e apoio do Supervisor Thiago

Rodrigues Alves e da Agente/Itajaí Cristina Costa Biu. Iniciando a reunião, o Presidente do

Colegiado passou ao item I – ABERTURA. I.01 –Verificação do número de presenças. Fica

registrado que o quórum foi atingido as 09h35min. I.02 – Registro da aprovação da ata da

reunião 002.2025, realizada em 12/08/2025. A presente foi encaminhada com a devida

antecedência para apreciação dos Conselheiros que não registraram objeções quanto ao teor

da Ata, sendo assim, aprovada e assinada pelo Presidente e Secretaria, ficando anexada à

Ata a lista de presença assinada pelos Conselheiros presentes. I.03 – Foi dado posse aos

Representantes da Classe Empresarial, indicados pelo Sindicato dos Operadores Portuários

de Itajaí e Navegantes – SINDOPIN, Srs. Roberto Rodi Vieira (titular) e Antônio Carlos

Bandeira Guimarães Neto (Suplente), designados por meio da Portaria n° 529, de 29 de

agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 11 de setembro de 2025. Fica

registrado que o Termo de Posse do Sr. Roberto será encaminhado para sua assinatura via

e-mail. Na sequência passou ao item II – ORDEM DO DIA. II.01 – Apresentação dos trabalhos

realizados no Porto Organizado de ITAJAÍ/SC, após a celebração do Convênio de

11

______________________________________________________________________________________
CAP - Conselho de Autoridade Portuária

Rua Blumenau, 05 – São João – 88.305.101 – Itajaí-SC
Fone (47) 3341-8063 – Fax (47) 3341-8075

E-mail – capitajai@portodesantos.gov.br

Descentralização nº 002.2024, atualizando informações, após a apresentada na última

reunião realizada em 12/08/2025, incluindo o Plano de Investimentos. O Diretor de Operações,

Sr. Ricardo Sousa, fez apresentação dos principais marcos alcançados, a respeito do canal

de navegação, movimentação de cargas e licenciamento ambiental, bem como explanou

sobre os seguintes temas, com o respectivo cronograma e valor do investimento aproximado:

poligonal do Porto de Itajaí; plano de investimentos; obras na bacia de evolução dragagem de

manutenção e do canal do Rio Itajaí-Açu para -16m; readequação do Molhe Sul - Itajaí;

Contenção da margem direita do canal ao longo da Avenida; Implantação do Sistema de

Monitoramento de Tráfego de Navios VTMIS - Porto de Itajaí; Obras de adensamento

antecipado RAC e entorno; Aquisição e Instalação de novo Scanner; Readequação das

subestações de energia e iluminação; Modernização do controle dos Gates; Sistema de

monitoramento rodoviário; Implementação de Condomínio Logístico; Implantação do Sistema

de SmartPorto; Píer de atracação de cruzeiros. Também apresentou dados e informações:

financeiras; a retomada na movimentação de carga e de passageiros em 2025; Integração do

Porto com a Cidade. O membro do Conselho, Sr. Raimundo Nonato questionou a respeito de

quem vai responder pela movimentação de cruzeiros quando da alteração da gestão do Porto

de Itajaí da APS para CODEBA, em que o Sr. Ricardo esclareceu que, quando efetivamente

houver a eventual alteração, a responsabilidade ficará com a Autoridade Portuária gestora do

Porto. II.02 – Follow up sobre Relatório Financeiro. O Superintendente de Administração

Finanças da APS, Sr. Claudemir Alledo, apresentou os seguintes dados a respeito do Porto

de Itajaí: estimativa de desempenho financeiro anual para 2025 - comparação com anos

anteriores (faturamento total e previsão de crescimento de receitas); histórico de receitas totais

e recorrente; histórico de despesas administrativas controláveis; passivo existente em

31/12/2024; quadro resumo-passivo; e, estimativa do fluxo de caixa até 31/12/225. Após, o

Presidente José Alfredo, solicitou detalhe do faturamento mensal por tabelas, sendo entregue

na própria reunião pelo Sr. Aristides, representando o Porto de Itajaí. Registra-se que o Sr.

Claudemir participou da reunião por meio de videoconferência. II.03 – Follow up sobre

Dragagem. O Diretor Geral de Engenharia, Sr. José dos Santos Junior, atualizou as

informações quanto aos contratos de dragagem de manutenção, de apoio à fiscalização da

dragagem de acesso aquaviário e de levantamentos hidrográficos, categorias A e B, bem

12

______________________________________________________________________________________
CAP - Conselho de Autoridade Portuária

Rua Blumenau, 05 – São João – 88.305.101 – Itajaí-SC
Fone (47) 3341-8063 – Fax (47) 3341-8075

E-mail – capitajai@portodesantos.gov.br

como apresentou as últimas batimetrias homologadas e as opções que estão sendo

estudadas para o píer de passageiros. O Superintendente de Manutenção de Infraestrutura

da APS, Sr. Daniel Paes de Barros Tamburus, pontuou e reafirmou o compromisso de apoio

técnico para as contratações do Porto de Itajaí e atualizou o status do contrato de serviços de

dragagem. Registra-se que o Sr. Daniel participou da reunião por meio de videoconferência.

II.04 – Atualização sobre as tratativas para a retirada do Navio Pallas. O Diretor de Operações,

Sr. Ricardo Sousa, esclareceu quanto ao andamento das tratativas realizadas para a retirada

do casco soçobrado do navio Pallas (com o respectivo cronograma e valor do investimento

aproximado), informando que esteve com o IPHAN para atualização do projeto de retirada do

navio, em que aquele órgão decidiu que o navio não poderá sair da água, em razão de sua

deterioração, e, uma vez que tem mais de 100 anos, é considerado artefato histórico e

arqueológico para a região sul do país. A orientação é que ele seja retirado de onde está, mas

que seja mantido em água em outro ponto e que seja aberto para visitação em mergulho.

Informou, ainda, que as opções estão sendo analisadas pela gestão do Porto, a fim de cumprir

com as diretrizes do IPHAN. O membro do Conselho, Sr. Warisson Guimarães alertou quanto

a necessidade de que sejam observadas as atualizações das Normas da Autoridade Marítima

- NORMAM. II.05 – Tomar conhecimento da resposta à Carta CAP-ITAJAÍ/001.2025, datada

de 21/08/2025. O Conselho tomou conhecimento. A seguir passou ao item III – OUTROS

ASSUNTOS. IV.01 – Definição da data da próxima reunião. A definição da data da próxima

reunião ocorrerá pelo Presidente do Colegiado e será informada aos demais membros, ficando

a sugestão das datas de 08 ou 12 de dezembro de 2025. IV.02 – Trabalhos do Porto diante

da possível troca da Autoridade Portuária. O membro do Conselho e Prefeito Municipal de

Navegantes, Sr. Libardoni Fronza, expressou sua preocupação quanto a continuidade dos

trabalhos do Porto diante da possível troca da autoridade portuária. Ele ressaltou que a

instabilidade decorrente dessa mudança pode prejudicar os serviços e o tratamento dos

assuntos, devido às alterações na direção, regulamentação e autoridades. IV.03 – Travessia

entre as cidades de Navegantes e Itajaí. A Sr. Renata Schmidt, membro do Conselho,

informou ao CAP, em especial aos representantes dos órgãos e entidades públicas, que foi

surpreendida pela cobrança da travessia dos carros oficiais entre as cidades de Navegantes

e Itajaí, alertando sobre o possível prejuízo no fluxo de visita e fiscalização dos órgãos, como

13

______________________________________________________________________________________
CAP - Conselho de Autoridade Portuária

Rua Blumenau, 05 – São João – 88.305.101 – Itajaí-SC
Fone (47) 3341-8063 – Fax (47) 3341-8075

E-mail – capitajai@portodesantos.gov.br

também para o comércio exterior, uma vez que pode ocasionar atrasos e interrupções. O Sr.

Libardoni disse que vai entrar em contato com o Governo do Estado para tentar auxiliar na

demanda. IV.04 – Criação de Comissão. O Presidente José Alfredo sugeriu, para a próxima

reunião, a criação de uma Comissão para falar sobre mobilidade urbana e o futuro da situação

de trânsito na região. Não havendo outros assuntos, passou ao item IV – ENCERRAMENTO.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada sendo determinado a lavratura da presente

ata.  Fica registrado que o Presidente e a Secretária Executiva do Colegiado assinarão a

respectiva ata e consolidarão, em documento único, a lista de presença. Mesa: José Alfredo

de Albuquerque e Silva (Presidente); Alessandro Roney da Silva; Alexandre Pamplona;

Antonio Carlos Bandeira de Guimaraes Neto; Cezar Luciano de Fonseca Prux; Charles Morelli;

Eliel Paulo Breve da Silva; Jorge Roberto Duarte Maia; Libardoni Lauro Claudino Fronza;

Raimundo Nonato da Silva Menezes; Renata S. A. de Araujo; Ricardo Souza; e, Warisson

Guimaraes Alves.

José Alfredo de Albuquerque e Silva
PRESIDENTE

Monise Judy Soalheiro Areias
SECRETÁRIA

		2025-11-11T10:16:29-0300

		2025-11-11T15:54:57-0300